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ker, forskare och konsulter på uppdrag av projektet. Åsikter som förs fram i rapporterna svarar 
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Diagram 17: Företagens grad av samarbete med andra aktörer – i nuläge och önskvärt 
(2008 n=10-16, 2009 n=15-17) 

1 = inte alls, 2 = i liten utsträckning, 3 = till viss del, 4 = i stor utsträckning, 5 = i mycket stor utsträckning 
 
Högst värderar företagen samarbetsgraden med andra företag även om det minskat från 2008.  
Därefter samarbetar företagen med Gymnasie- och KY-utbildningar samt med högskola och 
universitet. Störst gap mellan nuläge och önskvärt tillstånd återfinns inom området samarbete 
med andra FoU-aktörer (forskningsinstitut etc) vilket är samma som förra året.  
 
Företagen har också fått svara på frågan inom vilka områden de ser att de skulle kunna samverka 
mer med egna företag för att öka konkurrenskraften. 
 

Diagram 18: Områden inom vilka företagen anser att de skulle kunna samarbeta mer 
med andra företag för att öka företagets konkurrenskraft 

 
Det är framför allt inom områdena försäljning/marknadsföring – hemmamarknad samt produktion 
som företagen önskar närmare samarbete med andra företag. Den största förändringen återfinns 
inom kompetensutveckling som halverats mellan 2008 och 2009.  
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Vidare har företagen ombetts att specificera befintligt samarbete samt vilken typ av samarbete 
som de önskar med forsknings eller utbildningsinstitutionerna kring olika områden, bland annat 
produktutveckling och kompetensförsörjning.  ”Inte alls” representeras av värde 1 och i ”mycket 
stor utsträckning” respresenteras av värde 5. Diagrammet visar ett genomsnitt av alla svar. 

Diagram 19: Företagens grad av samarbete med forsknings- och utbildningsinstitutioner 
inom olika områden – i nuläge och önskvärt (2008 n=12-16, 2009 n=10-17) 

 
1 = inte alls, 2 = i liten utsträckning, 3 = till viss del, 4 = i stor utsträckning, 5 = i mycket stor utsträckning 

 
Högst andel samarbete sker inom kompetensutveckling av egen personal samt utbyte med 
gymnasieutbildningar t.ex. praktik, där det också finns önskemål om fortsatt och utökat 
samarbete.  Generellt sett kännetecknas alla samverkansområden av ett relativt stort gap mellan 
nuläge och önskvärt läge.   
 
Vad gäller samarbeta med forsknings- och utbildningsinstitutioner har företagen fått svara på 
frågan ”Vilka insatser anser du att ditt företag, akademin eller DalaBIT behöver göra för att få ditt 
företag att i allt högre utsträckning samarbeta med forsknings- och utbildningsinstitutioner än vad 
ni gör idag?” Följande svar framkom:  
 

• Akademin behöver exponera sina tjänster på ett tydligare sätt samt anpassa sig till de 
förutsättningar vi företag har. Trots allt är ju utbildningsväsendet till för att supporta 
företagen och "aktiebolaget Sverige" och inte för sin egen skull. DalaBit gör ett fantastiskt 
jobb med detta men det är inte lätt att förflytta "akademin" till nutid. 

• Materialtester 
• Akademin behöver anpassa sig till företagens verklighet det vill säga att kunna leverera sina 

tjänster (ex exjobb) när företagen behöver inte när kursen startar och stoppar. 
 
De svarande företagen uppger att det framför allt är universitet/högskola (6 av 14 respondenter) 
samt företagen själva (5 av 14 respondenter) som tar initiativ till samverkan mellan företag och 
akademin. Några företag uppger också att DalaBIT tar dessa initiativ (3 respondenter).  
 
 

5.4 Sammanfattande analys och reflektion 
DalaBIT har gått från att vara ett ”aktörskluster” till att bli ett klusterinitiativ för trä- och 
byggindustrin i Dalarna. En viktig utgångspunkt i arbetet är att utgå ifrån företagens behov. Ett 
viktigt arbete är att öka klusterinitiativets nätverk - vilket ger större möjlighet till finansiering hos 
företagen.  
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Detta stämmer också överens med klusterledarens bild, att DalaBIT har förstärkts under det 
turbulenta året 2009 då många blev tvungna att säga upp personal och företagen såg fördelar 
med att samverka under DalaBITs paraply. 
 
Konkreta tillväxteffekter 
Bland Dalarnas klusterinitiativ så har företagen i DalaBIT den högsta förväntan på vad deltagandet 
kommer att innebära för den långsiktigt förstärkta konkurrenskraften där i princip alla tror att 
detta kommer ha effekt på såväl nya/förbättrade produkter/tjänster som på kostnadsfördelar.  
 
En relativt stor del av företagen (45 procent) uppger att deltagandet har inneburit konkret tillväxt i 
form av ökad försäljning. Andelen företag som tycker detta har dock minskat en hel del jämfört 
med förra året. Det är ungefär lika många (42 procent) som bedömer att deltagandet lett till lägre 
kostnader för företaget. DalaBITs viktigaste aktivitet under 2009 var ”Hem & Villa mässan” i 
Stockholm där 12 av klustrets företag deltog och visade upp produkter. Mässan besöktes av ca 
50 000 besökare under fyra mässdagar. De företag som deltog kunde enligt processledaren påvisa 
en genomsnittlig ökning av orderingången på cirka 15 procent under november och december, 
vilket direkt kunde kopplas till deltagandet i mässan. 
 
Initiativet har också haft en ambition om att medlemsföretagen ska flytta fokus från det lokala till 
en marknad i större och större cirklar i riktning mot internationella exportsatsningar. De svarande 
företagen uppvisar dock inte några förändringar i hur deras produktion säljs på hemma- respektive 
exportmarknaden där i princip alla företagen producerar för en hemmamarknad till allra största del 
även i år. Klusterinitiativets ambition avspeglas heller inte riktigt i de motiv som företagen uppger 
för sitt deltagande, där affärer på exportmarknaden (37 procent) bara är ungefär hälften så 
intressanta som på hemmamarknaden (68procent). 
 
Kompetensförsörjning 
En av fördelarna med en lågkonjunktur kan sägas vara att företagen får mer tid tillgänglig för att 
satsa på att kompetensutveckla sin personal. I en högkonjunktur så prioriteras inte detta på 
samma sätt när resurserna behövs bättre i produktionen. Å andra sidan finns det också risk för 
kompetensbrist för organisationen i en lågkonjunktur om företagen blir nödgade att friställa 
personal. I högkonjunkturen är det istället lättare för folk att få ett nytt jobb, särskilt för de som 
har hög kompetens är efterfrågade även av andra företag.  
 
Branschen har en låg formell kompetensnivå generellt sett. Företagen som svarat anger att 
tillgången till lämplig arbetskraft är det fjärde största hindret för utveckling och tillväxt. Fler har 
sagt att en ökad möjlighet till rekrytering har varit ett resultat av medverkan (38 procent) än vad 
som sagt att det är ett motiv för deras medverkan (21 procent). Klusterinitiativet får mycket höga 
omdömen för sin förmåga att initiera företagsrelevanta utbildningar och 
kompetensutvecklingsinsatser där över 90 procent tycker att den är bra eller mycket bra.  
 
Industrinära forskning 
Att lågkonjunkturen gett tidsutrymme till annat än ren produktion kan också vara en förklaring till 
att graden av FoU-samarbete med forskningsaktörer har ökat (om än från en låg nivå) liksom 
deltagandets bidrag till ökat FoU-samarbete. Likaså har andelen FoU-aktiviteter i företagen ökat 
jämfört med förra året (64 procent tycker att klustret bidragit till det i år). Detta är ett område där 
klusterinitiativet kan sägas ha levererat mer än förväntat. Det var bara 11 procent av företagen 
som angav ökat samarbete med forskningsaktörer som ett viktigt motiv för deltagandet, medan 50 
procent angav att det var ett viktigt resultat. 
 
Utveckling av samarbete 
Den främsta anledningen till att man är medlem i DalaBIT är för ett ökat samarbete med andra 
företag (74 procent sätter detta som det främsta alternativet). Trots detta så anger företagen att 
graden av samarbete med andra företag har minskat jämfört med förra året. Även den önskade 
nivån av samarbete mellan företag har minskat något. Detta är intressant särskilt med tanke på 
att företagens grad av samarbete med de andra aktörer såsom gymnasieutbildningar, 
högskola/universitet likväl som med andra FoU-aktörer har ökat något mellan åren. En annan 
anmärkningsvärd skillnad mellan 2008 och 2009 är att andelen företag som ser 
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kompetensutveckling som ett område för utökat samarbete med andra företag nästan har 
halverats till i år.  
 
Det är stora avstånd mellan nuläget och det önskvärda läget för samtliga undersökta områden där 
företagen kan tänkas samarbeta med forsknings- och utbildningsinstitutioner. Nivåerna på både 
nuläget och det önskvärda är dock relativt små och rör sig i genomsnitt kring i liten utsträckning 
eller till viss del.  
 
Reflektioner 
 
Företagens tillväxthinder avspeglar en utsatt position där konkurrens från andra företag, 
efterfrågan på produkterna och den egna tiden är de främsta hindren att ta sig över för den som 
vill utveckla sitt företag. Företagen söker sig till DalaBIT för att de tror att samverkan med andra 
företag är ett sätt att arbeta med utvecklingsfrågor och för att gemensamt skapa en bättre 
situation inom branschen. Företagen har haft det kämpigt under lågkonjunkturen i bygg- och 
fastighetsbranschen, och många har fått friställa personal (vilka nu har kunnat återanställas i en 
hel del fall). Klusterinitiativet har i detta läge haft en möjlighet att visa att man kunnat leverera 
konkreta fördelar för företagen och på så sätt tydliggjort nyttan med samverkan på ett sätt som 
förhoppningsvis kan leva kvar även under en högkonjunktur då man ställs inför andra utmaningar 
som företagare. Det skulle vara bra om denna ökade legitimitet hos företagen kan användas för 
att tillsammans uppnå ännu bättre effekter genom samverkan. Företagen behöver även 
fortsättningsvis arbeta med marknads-, produkt- och kompetensutveckling 
 
En utmaning för DalaBIT kan vara att arbeta för att skapa bättre förutsättningar för företagen att 
konkurrera på en internationell marknad. Detta kan kräva innovationer av tex affärsmodeller eller 
av arbetsprocesser likväl som av själva produkterna. I ett sådant arbete finns sannolikt mycket att 
hämta genom att på olika pedagogiska sätt föra över resultat från forskning inom andra områden 
än enbart trä- och byggforskning till företagen i klusterinitiativet. Detta kan ske genom enkla 
insatser som examensuppgifter eller praktikplatser för studenter, eller via mer eller mindre 
avancerade FoU-projekt där företagen tillsammans med andra aktörer utvecklar produkter eller 
processer tillsammans. Trots att företagen vid första anblicken inte ser FoU-samarbeten som ett 
motiv för sitt deltagande så verkar det som om de ändå dras in i och ser nyttan med dessa 
samarbeten.  
 
Vi noterar också att företagen som svarat rapporterar en förbättring vad avser deltagandets bidrag 
till jämställdhet och integration. Det är få företag som svarat på dessa frågor, men ökningar från 
tidigare låga värden är ändå värda att framhålla. Det kan också vara ett resultat av att 
styrgruppen uppmärksammat dessa frågor.  
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6. TRIPLE STEELIX 

6.1 Bakgrund 
Triple Steelix är en regional utvecklingssatsning som ska göra den redan framgångsrika 
stålindustrin i Bergslagen ännu starkare genom en effektiv samverkan mellan näringsliv, samhälle 
och forskning i regionen. Triple Steelix skall – med stålet som bas – verka för ökad tillväxt och 
attraktionskraft i Bergslagen. Huvudansvaret för Triple Steelix ligger hos Jernkontoret, 
stålföretagens branschorganisation som också utser styrelsen för Triple Steelix. 
 
2004 fick initiativet stöd med målsättningen att skapa tillväxt i regionen och inom branschen. 
VINNOVA har beviljat klustret 60 miljoner under en 10-års period för att stödja arbetet. Stödet 
från VINNOVA motfinansieras med mer än dubbelt så mycket från 13 kommuner i tre län, Region 
Dalarna, Region Gävleborg, Länsstyrelsen Dalarna, Länsstyrelsen Västmanlands län och övriga 
samverkanspartners. Dessutom finns en omfattande finansiering från EU:s strukturfonder.  
 
Det geografiska området som Triple Steelix verkar inom är relativt stort och är av den anledningen 
indelat i fyra områden, tre geografiska och en övergripande för tjänste- och serviceföretagen.  
 
Förankring är en viktig del i Triple Steelix arbete, därför genomförs skriftliga redovisningar till 
samverkanspartners två gånger per år, dessutom genomförs muntliga dragningar inför bl.a. 
kommunstyrelser. Klusterinitiativet ställer också krav på sina samverkanspartners kring samarbete 
och leverans. Vidare genomförs en internationell utvärdering av Triple Steelix arbete var tredje år.  
 
Något som upplevs som ett stort problem är att Dalarna är det första länet i Sverige där 
generationsskiftesproblematiken kommer att slå igenom. Flera satsningar görs för att attrahera 
personal till regionen och regionens företag. 
 
Drivkrafter hos Triple Steelix är behovsmotiverad forskning, jämställdhet och miljö samt 
följeforskning. Det innebär att jämställdhet och miljö är något som genomsyrar klustrets olika 
aktiviteter. Stålindustrin i Bergslagen är mansdominerad och för att trygga 
kompetensförsörjningen i framtiden måste företagen attrahera fler kvinnor.  VINNOVA finansierar 
Jämställdhetsprojekt – GATT, Genus ATTraktiva Arbetsplatser, som är ett 4-års forskningsprojekt 
där fokus ligger på ”hur kan verkstadsföretagen bli mer attraktiva för kvinnor”. 
 
För att utveckla Triple Steelix krävs ett långsiktigt och tydligt regionalt ledarskap, insatser för att 
hålla nyckelaktörer intresserade under lång tid samt ökad samordning av insatser från ”företagens 
vänner”. Det är även viktigt att SLIM-projektet aktivt skapar förutsättningar för regional 
utveckling, där regionens olika kluster lyfts fram.  
 
Samarbetet mellan de tre olika länen upplevs som bra, speciellt genom SLIM projektet7 som 
koordinator för klusterarbetet. Andra VINNVÄXTinitiativ som är av intresse är ProcessIT 
Innovations i Luleå, Fiber Optic Valley samt Robotdalen i Mälardalsregionen utifrån deras jobb med 
smarta robotar.  
 
Målsättningar 
Ytterst syftar arbetet i Triple Steelix till att verka för ökad tillväxt och attraktivitet i regionen, dvs. 
själva grundidén hos kluster som begrepp. Arbetet handlar också om att utveckla både befintliga 
och nya arbetsmetoder, utbyta idéer och nyttjande av nya stålsorter. Arbetet sker därför enligt 
IUC Processens metod där behoven hos företagen är styrande för val av insats. Grundsatsen för 
klusterarbetet ligger i teorin kring ”Triple Helix” som i sin tur är inspirerat av DNA-spiralen; likt 
DNA är innovationssystemet uppbyggt kring samverkan mellan olika aktörer såsom offentlig 
sektor, företag och högskolor. I tillväxtdebatten finns det nämligen en förankrad tro på att det är 
just samverkan mellan dessa tre grupper som ligger bakom tillväxt eftersom alla delar av 
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samhället då tas tillvara. På grund av detta är alla slags samarbeten av vikt inom de ca 700 små 
och medelstora stålföretagen, vilket gäller både informell och formell samverkan. Företagen 
arbetar alltså tillsammans mot ett gemensamt mål, samtidigt som samverkan ska bidra till att 
stärka den egna konkurrenskraften. Spindeln i nätet utgörs av Triple Steelix som ansvarar för att 
starta nätverk, skapa kontakter, kompetensutveckling samt erfarenhetsutbyte för att i slutändan 
generera nya företag och/eller utveckla redan befintliga. 
 
Aktörer 
Triple Steelix har inga ”medlemmar”, utan företag är istället involverade i nätverk, aktiviteter eller 
i projekt. Antalet varierar över tiden beroende på antalet projekt som är igång och om företagen 
upplever att man behöver ett ”stöd”. Man finns med i projekt och efter projektslut så kommer man 
tillbaka när behov uppstår igen.  
 

6.2 Processledarens bild av klusterinitiativets utveckling 
 
Aktiviteter 2009 
Det som framträder mest tydligt under 2009 är att Triple Steelix har känt att de som 
innovationssystem är rustat att möta både en låg- och högkonjunktur. Under året har Triple 
Steelix främst arbetat med att skapa mötesplatser.  
 
Under 2009 genomfördes det 550 företagsbesök. Företagsbesöken ingår i arbete med ett tydligt 
fokus på företag, verksamhet och idéer med långsiktig utvecklingspotential. Arbetet har medvetet 
styrts mot att företag ska både gå in i och ut ur Triple Steelix kärnverksamhet. Detta för att kunna 
hjälpa och stödja ett antal små och medelstora företag med full kraft och inte fördela tillgängliga 
resurser på för många projekt och aktiviteter samtidigt. 2009 var ca 120 företag med i ett 30-tal 
forsknings- och utvecklingsprojekt. 
 
Triple Steelix-relationerna med företagen kan beskrivas enligt modellen Uppströms - Nedströms. 
Mittströms finns de stora ståltillverkarna – SSAB, Outokumpu och Sandvik – som är grunden för 
den stålanknutna industrin i Bergslagen. Uppströms finns alla de företag som är leverantörer till 
stålverken av service, tjänster och insatsprodukter. Nedströms finns företagen som utvecklar och 
tillverkar produkter där stålet ingår; antingen som underleverantör eller helt egna produkter. 
 
Den här modellen har varit till stor hjälp i Triple Steelix verksamhet. Den gör det lätt och snabbt 
att identifiera olika företag och deras behov. Det är också en modell där man tydligt ser de 
synergier som skapas genom samarbete mellan företagen. 
 
Triple Steelix kommer att lägga fram en ny handlingsplan fram till 2014 då VINNOVAs finansiering 
upphör. Man skall även ta fram en handlingsplan över vad som händer efter 2014. Utmaningen på 
sikt är att hålla en hög nivå bland företagen vad gäller kompetens och rörlighet, samt att vara 
lyhörd för omvärlden.  
 
Verksamheten framöver 
Triple Steelix arbetar nu aktivt för att utveckla de internationella relationerna. Intressanta regioner 
finns både i och utanför EU. Inom EU kan bland annat Frankrike nämnas som intressant utifrån 
tågperspektiv och Norge utifrån deras arbete med processindustri. 
  
Klusterledaren menar att för att utveckla Triple Steelix krävs ett långsiktig och tydligt regionalt 
ledarskap, insatser för att hålla nyckelaktörer intresserade under lång tid, samt ökad samordning 
av insatser från ”företagens vänner”. Klusterledaren framhåller att det även är viktigt att SLIM 
projektet aktivt skapar förutsättningar för regional utveckling, där regionens olika kluster lyfts 
fram.  
 

6.3 Resultat från enkäten 
Genom ett enkätutskick till ett urval av de företag som deltar i Triple Steelix har värderingen 
samlat in data om hur de betraktar det aktuella projektet. Enkäten har besvarats av 27 företag av 
totalt 93 utskickade enkäter, vilket ger en svarsfrekvens på 29 procent. I nollbasmätningen 2007 
var svarsfrekvensen 69 procent och enkäten besvarades då av 34 företag (av 49 möjliga). I 
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föregående års mätning besvarades enkäten av 36 företag (av 92 möjliga) vilket gav en 
svarsfrekvens på 39 procent. 
  
Samtliga respondenter svarade dock inte på alla frågor, vilket innebär att svarsfrekvensen varierar 
mellan olika frågor. Ett begränsat antal respondenter inom klusterinitiativet minskar också 
möjligheterna att utifrån enkäten dra generella slutsatser om samtliga företag i klusterinitiativet. 
 

6.3.1 Förutsättningar och motiv för deltagande 
I detta kapitel ges en bild av de medverkande företagens i Triple Steelix. Bilden av företagen 
tecknas utifrån företagens aktivitetsgrad och deras motiv för att medverka i Triple Steelix, liksom 
deras drivkrafter att växa. Genom bilden av de medverkande företagen möjliggörs en förståelse 
för klusterinitiativets arbete och utgångspunkt.  
 
Motiven till att delta i initiativet skiljer sig åt mellan företagen i Triple Steelix. Bland de 24 företag 
som besvarat denna fråga i årets enkät uppgavs följande tre motiv vara viktigast: 
 

• För ett ökat samarbete/samverkan med andra företag (18 företag) 
• För att skapa nya affärer och/eller möjlighet till nya affärer på hemmamarknaden	
  (15	
  

företag)	
  
• För att kunna utveckla nya produkter/tjänster (15	
  företag) 

 
Något färre svaranden uppgav också att viktiga motiv till samarbetet var för att få ökat samarbete 
med forskningsaktörer, ökad tillgång till aktuell kunskap samt möjlighet att skapa nya affärer på 
exportmarknaden.  

Diagram 20: Företagens aktivitetsgrad i klusterinitiativet (n=22-23) 

 

 
Mellan tidsperioden före 2008 och år 2009 har företagens aktivitetsgrad i klusterinitiativet ökat 
något. Däremot har andelen icke aktiva ökat mellan 2008 och 2009, samtidigt som andelen 
mycket aktiva ökade. Utvecklingen tyder på att företag som var aktiva under 2008 blivit ännu mer 
aktiva, samtidigt som de företag som var mindre aktiva under 2008 blivit ännu mindre aktiva.  
 

Tabell 28: Vilja att växa som företag om möjlighet finns 

  2008 
(n=30) 

2009 
(n=23) 

Ja, både vad gäller omsättning och 
antal anställda 

93 % 83	
  %	
  

Ja, men utan att öka antalet anställda 7 % 17	
  %	
  

Nej 0 % 0 % 

 
Bland de svarande företagen uppger samtliga att de vill växa, varav mer än nio tiondelar både vad 
gäller omsättning och antal anställda. Genomgående i denna mätning är att företag aktiva inom de 
studerade klusterinitiativen generellt sett är mer tillväxtinriktade än det genomsnittliga företaget.  
 



63 
VÄRDERING AV UTVECKLING I NÄTVERK, KLUSTER OCH INNOVATIONSSYSTEM 

 

Tabell 29: Andel av produktionen som går till en hemmamarknad 

 Produktion för hemmamarknad i % 
 0 - 25 26 - 50 51 - 75 76 - 100 

Andel företag 2008 (n=30) 10 % 27 % 7 % 47 % 

Andel företag 2009 (n=23) 4 % 9 % 22 % 65 % 

 
I ovanstående tabell redovisas företagens svar på frågan om hur stor andel av deras produktion 
som är för hemmamarknaden, i förhållande till exportmarknad. Ur svaren framgår att andelen 
företag som till liten del producerar för hemmamarknaden (0-25%, 26-50%) har minskat mellan 
år 2008 och 2009. Företagen som deltar producerade således i större utsträckning för 
hemmamarknaden under 2009 än under 2008.  
 

6.3.2 Triple Steelix bidrag till resultat och effekter 
Detta delkapitel behandlar företagens syn på det bidrag som deltagandet i Triple Steelix haft för 
företagsnära resultat och effekter, samt ökad konkurrenskraft. Kapitlet behandlar också hur 
klusterinitiativet kan bidra till att förstärka företagen genom att initiera FoU-aktiviteter och 
aktiviteter som syftar till att stärka företagens kompetensförsörjning. 
 
De resultat som företagen uppger att deltagandet i klusterinitiativet gett upphov till (nedanstående 
diagram) är framför allt ökat samarbete/samverkan med andra företag och ökad kunskap om 
branschen, där företagen i genomsnitt bedömer att deltagandet bidragit något mer än ”till viss 
del”. De svarande företagen uppger också att deltagandet till viss del bidragit till att öka 
kunskapen om produktivitets/effektivitetsutveckling och till att öka samarbetet med 
forskningsaktörer.  
 
I likhet med andra klusterinitiativ uppger företagen att deltagandet inte har bidragit särskilt 
mycket till ökade möjligheter till rekrytering, där genomsnittsföretaget bedömer deltagandet ”i 
liten utsträckning” bidragit till rekrytering.  

Diagram 21: Klusterinitiativets bidrag till resultat inom olika områden (n=18-24) 

 
1 = inte alls, 2 = i liten utsträckning, 3 = till viss del, 4 = i stor utsträckning, 5 = i mycket stor utsträckning 

 
Nedan presenteras företagens bedömning av vilka konkreta tillväxteffekter som deltagandet i 
Triple Steelix resulterat i.  
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Tabell 30: Deltagandets bidrag till konkreta tillväxteffekter i företagen 

  2007 2008 2009 

  (n=23-25)  (n=21-23) (n=21-23) 

Ökad försäljning 35 % 41 % 43 % 

Lägre kostnader 35 % 34 % 14 % 

Ökat antal anställda 8 % 22 % 13 % 

Nya investeringar 33 % 41 % 26 % 
 
Liksom tidigare år uppger företagen att den främsta konkreta tillväxteffekten som deltagandet i 
initiativet har haft, är ökad försäljning. Sedan 2007 har andelen som uppger att de upplever denna 
effekt ökat från 35 till 43 procent – en ökning med tio procentenheter (två respondenter). Den 
mest slående förändringen sedan tidigare år återfinns inom området lägre kostnader, där andelen 
minskat från en tredjedel av de svarande under 2007 och 2008 till en sjättedel år 2009.  
 
På frågan om i vilken grad företagen bedömer klusterinitiativets förmåga att bidra till att få fram 
en ny produkt eller tjänst till marknaden, svarar 19 av 24 respondenter att Triple Steelix i någon 
grad har en sådan förmåga. Av dessa 19 svarar tio företag att de bedömer förmågan vara hög 
eller mycket hög. 
 

Tabell 31: Företagens bedömning av på vilket sätt deltagandet kommer att bidra till 
förstärkt konkurrenskraft 

  2007 2008 2009 

  (n=22-24) (n=16-22) (n=16-19) 

Genom förbättrade produkter/tjänster 84 % 100 % 84 % 

Genom nya produkter/tjänster 80 % 90 % 89 % 

Genom kostnadsfördelar 48 % 87 % 75 % 
 
Ur ovanstående tabell framgår att en mycket hög andel av de svarande företagen anser att 
deltagandet i Triple Steelix kommer att bidra till långsiktigt förstärkt konkurrenskraft. Framför allt 
bedömer företagen att den långsiktiga ökningen av konkurrenskraften tack vare deltagandet i 
Triple Steelix kommer att komma genom nya produkter/tjänster, men förbättrade befintliga 
produkter/tjänster samt kostnadsfördelar ligger inte långt därefter.  
 
Sedan tidigare år är det framför allt andelen som bedömer att klusterinitiativets möjligheter till att 
ge kostnadsfördelar som har ökat, från hälften av respondenterna år 2007 till tre fjärdedelar år 
2009.  
 
På frågan hur Triple Steelix ytterligare kan arbeta för att stärka företagens konkurrenskraft 
svarade företagen bland annat att det kan göras mer generellt genom hjälp till finansiering, eller 
mer specifikt genom möjlighet till utvecklingsbidrag. Företag betonar också vikten av att initiativet 
fortsätter vara det bollplank som små företag behöver. 
 

Tabell 32: Deltagandets bidrag till ökad forskning och utveckling  

  2007 2008 2009 

  (n=22-23)  (n=19-21) (n=22) 

Ökad andel FoU aktiviteter i företaget - 45 % 59 % 

Ökat FoU-samarbete med andra företag 61 % 53 % 68 % 
Ökat FoU-samarbete med 
Högskola/Universitet/industriforskningsinstitut 82 % 47 % 82 % 
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Vad gäller innebörden av deltagandet i initiativets aktiviteter för FoU, svarar företagen år 2009 
framför allt att det gett ett ökat FoU-samarbete med akademin. Andelen som svarade detta 
alternativ var lika hög 2009 som 2007, men var markant lägre under 2008. Mer än två tredjedelar 
av företagen uppger också att deltagandet inneburit ökat FoU-samarbete med andra företag, och 
mer än hälften uppger att det inneburit ökade andelar FoU-aktiviteter i det egna företaget. 
 

Diagram 22: Klusterinitiativets förmåga till att initiera företagsrelevanta utbildningar 
och kompetensutvecklingsaktiviteter  

 
 
Under de tre år som medlemmar i Triple Steelix tillfrågats om initiativets förmåga att initiera 
företagsrelevanta utbildningar och kompetensutvecklingsaktiviteter har andelen som svarat 
”Mycket bra” ökat för varje år som gått. År 2009 uppger omkring 30 procent att denna förmåga är 
mycket bra, och ytterligare 60 procent att förmågan är bra. Ej medräknade i diagrammet ovan är 
de sju företag som år 2009 svarade ”Vet ej”, vilket är ungefär samma andel som tidigare år. 
 
Företagen har också ombetts bedöma hur deras medverkan i Triple Steelix aktiviteter har bidragit 
till hållbarhetsaspekter såsom ökad jämställdhet, integration eller ökat miljömedvetande.  
 

Tabell 33: Deltagandets bidrag till förbättringar inom jämställdhet, integration och 
miljömedvetande 

  2007 2008 2009 

  (n=18-19) (n=16-18) (n=17-19) 

Ökad jämställdhet 0 % 21 % 12 % 

Ökad integration 0 % 6 % 12 % 

Ökat miljömedvetande 0 % 12 % 32 % 
 
År 2009 uppger 12 procent att deltagandet lett till ökad jämställdhet och integration, vilket innebär 
en minskning inom jämställdhet från år 2008 men en ökning av integration sedan samma år. 
Deltagandets bidrag till ökat miljömedvetande har ökat under alla år – från noll procent 2007, till 
32 procent år 2009. 
 

6.3.3 Utvecklingsbehov ur ett företagarperspektiv 
Detta kapitel behandlar företagens syn på utvecklingsbehov vad gäller framför allt samverkan. 
Information kring detta har samlats in dels genom frågor om den nuvarande och den önskade 
graden av samarbete, dels med olika aktörer och inom olika sakområden. Genom att utgå från 
uppskattat nuläge och önskvärt läge kan en enkel gap-analys genomföras av var de största 
utvecklingsbehoven finns. 
 
Nedanstående diagram visar enkätsvaren för företagens genomsnittliga syn på samarbete med 
olika typer av aktörer, utifrån nuvarande och önskad nivå för åren 2008 och 2009. Diagrammet 
visar ett genomsnitt av alla svar, där värde 1 motsvarar ”inte alls” och värde 5 motsvarar ”i 
mycket stor utsträckning”. 
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Diagram 23: Grad av samarbete med andra aktörer – i nuläge och önskvärt (2008 n=27-
33, 2009 n=20-24) 

 
1 = inte alls, 2 = i liten utsträckning, 3 = till viss del, 4 = i stor utsträckning, 5 = i mycket stor utsträckning 

 
Det största gapet mellan nuläge och önskad nivå av samarbete återfinns år 2009 för samarbete 
med andra FoU-aktörer såsom forskningsinstitut. Ett stort gap mellan nuläge och önskvärt 
återfinns också för samarbetet med högskolor och universitet.  
 
En relativt stor minskning av nivån för nuläget i samarbetet med företag har skett mellan 2008 
och 2009, samtidigt som den önskvärda nivån endast minskat marginellt. I övrigt har 
nulägesnivåerna ökat vad gäller samarbete med högskolor och universitet samt andra FoU-
aktörer, men minskat något vad gäller samarbete med gymnasie- och KY-utbildningar. 
 
Utifrån slutsatsen kan det slås fast att samarbete med företag har tidigare varit och är fortfarande 
det samarbete som företagen värderar högst, samtidigt som den önskade nivån av samarbete med 
högskolor och universitet nu kommit att närma sig den önskade nivån för samarbete med företag. 
Detta kan tyda på ett skifte i värderingen av samarbete med de akademiska aktörerna. 
 

Diagram 24: Områden inom vilka företagen anser att de skulle kunna samarbeta mer 
med andra företag för att öka företagets konkurrenskraft. 

 

 
När företagen tillfrågas om inom vilka områden de ser att de skulle kunna samverka mer med 
andra företag, för att på så vis öka företagets konkurrenskraft (ovanstående diagram), har en 
majoritet svarat ja på en rad svarsalternativ. Störst andel fick området kompetensutveckling, tätt 
följt av produktion – förra årets vanligaste svar. Andra områden där en majoritet av företagen 
önskar mer samarbete med andra företag är produktutveckling, FoU, samt 
försäljning/marknadsföring på hemma- och exportmarknaden. Sedan 2008 har några markanta 
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förändringar skett, bland annat svarar en betydligt mindre andel företag att man skulle kunna 
samverka med andra företag för ökad konkurrenskraft inom områdena kostnadsreducering och 
rekrytering, men även produktionsutveckling och produktion har minskat. Istället har några 
områden ökat markant, främst forskning och utveckling samt kompetensutveckling.  
 
Nedanstående diagram presenterar företagens nuvarande och önskvärda grad av samarbete med 
forsknings- och utbildningsinstitutioner. 

Diagram 25 Företagens grad av samarbete med forsknings- och utbildningsinstitutioner 
inom olika områden – i nuläge och önskvärt (2008 n=21-30, 2009 n=15-23) 

 
1 = inte alls, 2 = i liten utsträckning, 3 = till viss del, 4 = i stor utsträckning, 5 = i mycket stor utsträckning 

 
Företagen bedömer att nuläget för samverkan med forsknings- och utbildningsinstitutioner för 
flera områden är mycket lika. Alla utom två områden har år 2009 ett nuläge omkring två, dvs. 
samarbete ”i liten utsträckning”. Vad gäller nuläget för samarbetet har förändringar mellan år 
2008 och 2009 skett inom några områden. Bland annat har samarbetet ökat något inom 
utveckling av produkter/tjänster och uppdragsutbildning, samtidigt som det minskade inom utbyte 
med gymnasieutbildningar och kompetensutveckling av egen personal. 
 
Vad gäller samarbete med forsknings- och utbildningsinstitutioner har företagen ombetts besvara 
en fråga kring vilka insatser de anser att företaget, akademin eller klusterinitiativet behöver göra 
för att öka detta samarbete ytterligare. Bland företagens svar på frågan märks framför allt att 
företagen efterfrågar bättre kunskap om vilka möjligheter som finns, kanske genom goda 
exempel. Nedan är några ytterligare svar som framkom: 
 
• Ta till vara mitt företags kompetens inom marknadsföring, sälj och nätverksbyggande. 
• Rikta forskningsprojekten mot lösningar på faktiska kundproblem. På detta sätt blir 

målsättningen med projektet glasklar och därmed också utvärderingen av den. Ett bra projekt 
är en nöjd kund. Den fria forskningen blir ju inte nödvändigtvis sämre av att 
forskningsresultaten är direkt användbara. 

• Finna lösningar på vårt behov 
• Vårt företag behöver öka omsättningen 
• Gemensamt seminarium om möjliga utvecklingsprojekt, -behov, -möjligheter. Triple Steelix 

sammanhållande för sådant seminarium där projekt får skära över disciplingränserna -  
ekonomi/teknik/organisationsutveckling/energi/miljö. 

• Har god kontakt med HDU 
 
På frågan om vilken aktör som oftast tar initiativ till samverkan med akademin svarade 15 av de 
21 svarande företagen att initiativet togs av företagen själva, medan fem bedömde att initiativet 
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oftast togs av universitet/högskola. Tre företag uppgav att initiativet oftast kom från 
klusterinitiativet.  
 

6.4 Sammanfattande analys och reflektion 
 
Triple Steelix arbetar systematiskt och strukturerat med utvecklingen av klusterinitiativet och de 
aktiviteter som man bedriver. Initiativet har ett mycket gott renommé hos aktörerna, sannolikt på 
grund av det gedigna förankringsarbetet man genomfört från initiativets sida.  
 
Konkreta tillväxteffekter 
Ytterst syftar Triple Steelix till att bidra till ökad regional tillväxt genom att initiativet agerar 
spindel i nätet bland de många små och medelstora företag samt de större företagen. Alla företag 
som besvarat företagsenkäten uppger att de har tillväxtambitioner och att de bedömer att 
deltagandet kommer att innebära ökad konkurrenskraft genom nya och utvecklade 
produkter/tjänster.  
 
Med detta som utgångspunkt uppger 43 procent av de svarande företagen att deltagandet bidragit 
till tillväxt i form av ökad omsättning. Därtill uppger 26 procent att deltagandet bidragit till ökade 
investeringar. Dessa andelar har varit relativt konstanta över tid och har således inte ökat trots att 
initiativet under det senaste året har arbetat för att se till att ”rätt insats ges vid rätt tidpunkt för 
rätt företag”. Med tanke på den markanta nedgången i efterfrågan på företagens produkter i och 
med den finansiella turbulensen kan det bibehållna resultatet tolkas positivt.  
 
Kompetensförsörjning 
En långsiktig prioritet i Triple Steelix är kompetensförsörjning och man arbetar på flera sätt för att 
säkerställa att den kompetens företagen tror sig behöva i framtiden faktiskt ska finnas där. Bland 
annat arbetar man med att synliggöra behov av arbetskraft och hur företag och kommuner kan 
tillgodose behoven. Man har t.ex. hållit presskonferenser kring enskilda utvalda företags 
kompetensbehov, med förhoppningen om att därmed öka attraktiviteten för arbete i branschen, 
och påverka ungdomars studieval.  
 
Att initiativets insatser är långsiktiga och bedrivs med en flerårig tidshorisont kan vara en 
förklaring till att företagen i genomsnitt uppger att deltagandet ”i liten utsträckning” har bidragit 
till ökade möjligheter till rekrytering. Däremot uppger en del företag att deltagandet har bidragit 
till ett ökat samarbete med utbildningsaktörer, vilket bör kunna leda till förbättrad 
kompetensförsörjning på sikt. 
 
Undersökningen visar att över tid bedömer allt fler företag att Triple Steelix har en bra eller 
mycket bra förmåga att initiera företagsrelevanta utbildningar eller kompetensutvecklande 
aktiviteter. Detta goda omdöme från företagen tyder på att initiativet etablerat sig som en pålitlig 
aktör inom området för de deltagande företagen, kanske genom det omfattande utbud av riktade 
seminarier som Triple Steelix huvudsakligen riktat mot de små och medelstora företagen i 
klusterinitiativet. 
 
Enligt uppgift från följeforskaren arbetar Triple Steelix också för att säkra kompetensförsörjningen 
genom att stimulera andra aktörer att agera i riktning mot att stärka regionens kompetenspool 
inom området, exempelvis genom att efterfråga utbildningar samt personer utbildade inom Lean 
produktion, riktade utbildningar från högskola, tydliggöra för gymnasieskolor vad man efterfrågar, 
etc. 
 
Respondenterna ser också positivt på ökat samarbete med andra företag inom området 
kompetensförsörjning – där mer än 70 procent av de svarande bedömer att det skulle kunna 
innebära ökad konkurrenskraft för företaget. Företagen önskar också öka samarbetet med 
forsknings- och utbildningsinstitutioner avsevärt inom området ”kompetensutveckling av egen 
personal”. Trots initiativets omfattande arbete med kompetensförsörjning tycks de deltagande 
företagen således önska ännu mer aktivitet inom området. 
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Industrinära forskning 
Forskning och särskilt forskning med tydlig koppling till företagens verksamheter är en av de 
centrala utgångspunkterna för Triple Steelix samarbetet. Viktigt att poängtera i sammanhanget är 
att merparten av de upp emot 600 stålforskare som finns i regionen är verksamma vid de stora 
företagen. Mycket av den forskning som bedrivs är således i allra högsta grad industrinära – 
forskning behöver inte bedrivas på akademin utan kan också göras av företagen själva. 
Klusterinitiativets följeforskare uppger att samtidigt som Triple Steelix har omfattande 
forskningsverksamhet så har man länge haft ett litet fokus på akademisk forskning, utan tidigare 
fokus på akademisk kvalitet. Detta har nu börjat förändras och forskare av olika slag deltar i 
princip i alla de FoU-projekt som initiativet driver. Följeforskaren menar att man nu också upplever 
en allt större acceptans av akademiska forskarinslag hos företagen. Detta återspeglas också i 
enkätsvaren, där allt fler företag markant vill öka samarbetet med enskilda forskare eller 
deltagandet i forskningsprojekt. Företagen uppger i enkäten att samarbetet med forskningsaktörer 
har ökat, men att det fortfarande är långt kvar tills man nått den önskade nivån.  
 
Utveckling av samarbete 
Liksom för andra klusterinitiativ är samarbete mellan aktörer ett fokusområde för Triple Steelix, 
och många företag uppger också att deltagandet har bidragit till att öka samarbetet med andra 
företag och forskningsaktörer. Vad gäller samarbete med företag så uppger hela 50 procent av 
företagen att deltagandet i mycket hög eller hög grad bidragit till ett ökat sådant samarbete. 
Kanske är det initiativets arbete med att skapa mötesplatser för företag som fått genomslag i 
resultaten. Deltagandet har också i hög grad bidragit till ökat FoU-samarbete med andra företag 
(68 procent) och med högskola, universitet eller andra FoU-aktörer (hela 82 procent).  
 
Med hänsyn till de goda resultaten vad gäller deltagandets bidrag till samarbete är det förvånande 
att företagens bedömning av nuläget för i vilken grad de samarbetar med andra företag har 
minskat markant sedan 2008. Nuläget för 2009 är strax över till viss del medan man år 2008 i 
genomsnitt samarbetade i stor utsträckning.  
 
Företagen vill fortfarande öka sitt samarbete med både företag och forskningsaktörer. Med företag 
vill man samarbeta inom företagens kärnområden – t.ex. produktion, produktutveckling, 
försäljning och marknadsföring.  
 
Medan graden av samarbete med andra företag tycks ha minskat mellan år 2008 och 2009 så 
ökade samarbetet med högskola/universitet och andra FoU-aktörer. Med dessa aktörer vill man 
samarbeta mer främst inom produktutveckling, genom samarbete med enskilda forskare och att 
delta i forskningsprojekt  
 
Reflektion 
 
Triple Steelix framträder i undersökningen som ett gott föredöme vad gäller långsiktig 
kompetensförsörjning då man genomför många aktiviteter för att bidra till att regionen även 
fortsättningsvis ska ha den kompetens som krävs för att fortsätta bedriva och expandera 
verksamheten i Triple Steelix-företagen. På detta vis kan Triple Steelix ge inspiration till andra 
klusterinitiativ som bedömer att kompetensförsörjningen på lång sikt kommer att bli ett hinder. 
Det kan samtidigt noteras att de deltagande företagen vill samarbeta ännu mer kring 
kompetensförsörjning och utveckling. 
 
En förändring mellan 2008 och 2009 som sticker ut är den minskade andel företag som till 
huvudsak producerar för export. År 2008 uppgick andelen företag som till huvudsak producerar för 
export till 37 procent, medan andelen år 2009 bara var 13 procent. Att förändringen är så pass 
stor föranleder en närmare undersökning av vad orsakerna till detta kan vara. På lång sikt torde 
det vara bra om allt fler företag kan få avsättning för sina produkter/tjänster även på 
exportmarknaden, istället för att tillväxt hindras genom den begränsade efterfrågan som 
hemmamarknaden kan erbjuda. 
 
Deltagandet i Triple Steelix uppges av en aktningsvärt stor andel av de deltagande företagen ha 
bidragit till ökat FoU-arbete i samarbete med andra företag samt akademiska aktörer. För 
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klusterinitiativ som inte nått lika långt i att stimulera forskningssamarbeten finns mycket att lära 
från Triple Steelix. 
 
Sedan den senaste mätningen har andelen företag som uppger att deltagandet bidragit till 
hållbarhetsaspekter ökat markant, särskilt inom området miljö som gick från noll till 30 procent. 
Redan denna utveckling är positiv och lyckas man få till stånd ökningar även framöver kan Triple 
Steelix komma att bidra till verkligt betydande resultat på området. Fortsätt med det goda arbete 
ni bedriver! 
 
Triple Steelix har med framgång arbetat med att bygga upp klusterarbetet genom att förankra och 
systematisk arbeta med att stödja utvecklingen inom verkstads- och stålindustrin. Även om 
klusterarbetet är framgångsrikt kommer det att krävas ett starkt regionalt ledarskap tillsammans 
med offentliga insatser som gör Dalarna mer attraktivt att bo och arbeta i, särskilt då det i stor 
utsträckning ligger utanför det som Triple Steelix kan påverka. Detta är nödvändigt för att kunna 
hantera den kommande generationsväxlingsproblematiken inom verkstads- och 
stålindustrisektorn.  
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7. BOOMTOWN  

 
7.1 Bakgrund 

Projektet BoomTown startades för åtta år sedan med Borlänge kommun som huvudfinansiär. 
Grundtanken är att utveckla musiken och marknaden genom bland annat skivbolag, producenter, 
bokningsbolag, managers, media och reklambyråer. Fokus kan sägas ligga på aktörer med 
inriktning på kommersiell musik. BoomTown syftar till att dessa aktörer etablerar sig och utvecklas 
i Dalarna genom att främja och fånga upp idéer, stödja nybildade företag och öka tillgången till 
riskkapital via rådgivning. Detta skall leda till ökad köpkraft, nya företag, arbetstillfällen och stärkt 
attraktivitet och framtidstro i regionen. Genom tillflödet av ny kunskap och innovativa idéer har 
regionens övriga näringsliv också utvecklat sina marknadspositioner. Visionen är att bli Europas 
mest kreativa centrum inom populärmusik. 
 
Projektet har varit finansierat via Borlänge kommun, Region Dalarna samt via EU Mål 2 Norra 
Mellansverige. Viss privat finansiering har också funnits. Man är organiserad genom en styrgrupp 
som främst består av företrädare från Borlänge kommun som också äger projektet BoomTown. 
Det finns även en projektledare, biträdande projektledare samt flera delprojektledare. Projektet 
har även en följeforskare kopplat till sig genom Högskolan Dalarna.  
 
Klusterinitiativet genomför ett antal olika aktiviteter inom ramen för sin verksamhet. En stor del är 
högskoleutbildningen, som drivs i samarbete med Piteå högskola, och som erbjuder möjligheten 
att studera Rockmusik på högskolenivå. Denna utbildning har ett unikt pedagogiskt koncept där 
helhetsbilden är i fokus och avsikten är att inte institutionalisera personer så som har gjorts inom 
den klassiska musikskolan. Detta koncept är världsunikt och har även fått ett visst genomslag hos 
andra utbildare. Det finns även en ljusdesignutbildning och på båda utbildningarna är det fler 
sökande än vad det finns plats för. 
 

7.2 Processledarens bild av klusterinitiativets utveckling 
 
Verksamheten under 2009 
Från att ha varit ett renodlat projekt har BoomTown allt mer blivit ett nätverk som är på väg in i 
en ny fas som klusterinitiativ. Denna fas tar tid att bygga upp eftersom det inte funnits en tydlig 
struktur att bygga vidare på. Det innebär att BoomTown har fokuserat på att bygga upp en 
plattform att arbeta vidare utifrån.  
 
Arbetet har omfattat anpassning av inkubatorfunktioner till musikbranschen, klusterutveckling, 
stöd till regionens näringsliv samt utredningar. Ingått har också komplettering och 
vidareutveckling av nödvändig infrastruktur, initiering av kompetensutvecklingsinsatser på 
högskolenivå, utformning av anpassade lokaler, etablering av organisation för kommersialisering 
av studio och uppspelningsresurser samt insatser för marknadsföring nationellt och internationellt.  
 
BoomTown har tagit initiativ till en nationell musikkonferens i anslutning till festivalen Peace & 
Love. Denna konferens kallas Trigger och skall bli en årligt återkommande och internationellt 
präglad kreativ konferens för svensk musikindustri. 
 
Idag måste en musiker även vara företagare för att lyckas, något som skapar nya möjligheter för 
banden. Allt som inte står på scenen är produkter som kan utvecklas, t ex ljus, sminkörer och 
olika tjänsteprodukter så som Spotify. Det gör det naturligt för BoomTown att arbeta med 
utvecklingsfrågor, bland annat genom att färdigställa flera inspelningsstudios som är nödvändiga 
för att utveckla branschen. Vidare har klusterinitiativet stött näringslivsverksamhet och 
entreprenörer genom befintliga strukturer, exempelvis genom samarbete med Falun Borlänge-
regionen AB som är ett näringslivsbolag för kommunerna Falun, Borlänge, Gagnef, Ludvika och 
Säter. BoomTown även i ett Interregprojekt för utbildning av managers inom musikbranschen.  
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I BoomTowns egen inkubator, Bandboostern, har man idag fem stycken band. Tanken är att 
stimulera bandets egna drivkrafter så att man med rätt stöd når sina mål. För att komma in i 
inkubatorn måste olika kriterier uppfyllas. Exempel på insatser som sker i inkubatorn är 
exempelvis att utvecklas musikaliskt, affärsmässigt samt att planera och organisera en turné eller 
teckna avtal.  
 
Horisontella aspekter 
Musikbranschen är mansdominerad vilket är en av anledningarna till att BoomTown arbetar med 
ett genusperspektiv. Detta sker bland annat genom att medverka i olika projekt som främjar 
kvinnors företagande.  
 
Verksamheten framöver 
Musikbranschen har idag inget branschorgan. I och med den strukturförändring som branschen 
genomgår med anledning av att t ex fildelning efterfrågas ett branschorgan. Ett sådant är på väg 
att bildas på nationell nivå och i den nya strukturen kommer BoomTown troligen att ha en viss roll, 
på nationell och/eller regional nivå.  
 
När man har infrastrukturen på plats, som inspelningsstudios, uppspelningslokaler och 
företagshotell, har man skapat förutsättningar att jobba för att bli ett av Europas mest kreativa 
centrum inom populärmusik. Något som vidare kräver att kompetensen i branschen höjs samt att 
arbete sker för att få till stånd en politisk förankring.  
 
BoomTown kommer att fortsätta att arbeta med kompetensutveckling, främst inom ljus- och 
ljudbranschen, att det finns ett näringsliv som växer, att det finns intressanta aktiviteter för 
branschen och idéskapande processer. Vidare är det viktigt att det finns ett internationellt nätverk 
kopplat till BoomTown i form av internationella skivbolag, telekombolag, utbildningar och företag 
som exempelvis Spotify.  
 
Det finns en ambition att minska den offentliga finansieringen och på så sätt stå allt mer på egna 
ben. Strategin för att uppnå detta är att involvera allt fler aktörer och bredda huvudmannaskapet 
så att BoomTown i framtiden inte bara är ett Borlängebaserat projekt. Idag finns det flera företag 
som vill sponsra projektet. Bland dessa kan det finnas framtida medlemsföretag att utveckla 
BoomTown tillsammans med.  
 

7.3 Reflektion 
BoomTown har funnits i tio år som projekt (i sin nuvarande form dock sedan 2008), och är nu 
moget för att ta klivet vidare och bli en tydligare aktör inom musiksektorn. Ambitionen är att bli 
ett av Europas mest kreativa centrum inom populärmusik – ett mycket ambitiöst mål för ett 
klusterinitiativ som verkar på en mycket konkurrenspräglad marknad. Att ta klivet från lokal aktör 
till regional/nationell nivå, och i förlängningen internationell nivå, ställer krav på såväl 
klusterinitiativet som deltagande av privata och offentliga aktörer.  
 
Klusterinitiativet får sägas ha stor potential genom bland annat den etablerade 
högskoleutbildningen, tillgången till stora företagssponsorer och de möjligheter som det 
förändrade musiklandskapet innebär, Att ha en mycket stor potential innebär dock inte per 
automatik att man lyckas. BoomTown har börjat i stor stil, men har en bra bit kvar innan målen är 
nådda och kommer sannolikt att behöva skala upp och intensifiera sin verksamhet ytterligare för 
att nå dit.  
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8. HIGH VOLTAGE VALLEY 

 
8.1 Bakgrund 

High Voltage Valley är ett klusterinitiativ som syftar till att ta tillvara på och utveckla det 
världsledande kunnande inom elkraftteknik som finns i Dalarna. Genom samarbete mellan 
näringsliv, högskola och offentliga aktörer syftar initiativet till att uppnå långsiktig tillväxt. 
Verksamheten i klusterinitiativet ska säkerställa att innovationer och lärande flödar mellan 
företagen och universiteten/högskolorna för att öka konkurrenskraften och regionens 
attraktionskraft både vad gäller FoU-satsningar och inflyttning.  
 
High Voltage Valley var initialt enbart inriktad mot forskning och målet var att skapa en forskarby i 
Ludvika. Från och med 2009 har High Voltage Valley tagit nästa steg i sin utveckling genom att 
börja satsa på att få små och medelstora företag delaktiga i sin samverkansplattform, för att på så 
vis skapa ett framgångsrikt klusterinitiativ. Initiativet finansieras via EUs strukturfonder, Region 
Dalarna, Ludvika och Smedjebackens kommun samt Falun-Borlänge regionen. Budgeten är 2,5 
miljoner per år. 
 
De intressenter som står bakom High Voltage Valley och som aktivt arbetar med att utveckla 
verksamheten är ABB, STRI, VB Energi, Lemont, KTH, Uppsala Universitet, Ludvika kommun, 
Falun Borlänge regionen och Samarkand2015. Ambitionen har varit att skapa mix av de aktörer 
som ingår i ett Triple Helix perspektiv: näringsliv, akademi och offentliga aktörer. Målgruppen för 
klusterinitiativet återfinns i regionen genom ett femtiotal små och medelstora företag inom 
elkraftbranschen samt leverantörer till branschen. 
 

8.2 Processledarens bild av klusterinitiativets utveckling 
 
Verksamheten under 2009 
Klusterinitiativet fick en ny processledare för drygt ett år sedan. Fokus i arbetet är nu att öka 
antalet medlemsföretag i High Voltage Valley. I denna ambition har klusterinitiativet fått mycket 
stöd genom ABB i Ludvika. Detta fokus har också medfört ett förändrat synsätt bland berörda 
aktörer om vikten att öka antalet medlemsföretag i klusterinitiativet samtidigt som det skedde 
förändringar i styrgruppen. Som en följd av detta har det tagits fram en ny strategi och 
handlingsplan för High Voltage Valley. Dessa presenterades under hösten 2009 när även en ny 
styrelse presenterades.  
 
Som en del i den nya strategin för att locka till sig nya företag har en arbetsgrupp tillsatts för att 
arbeta med klusterinitiativets varumärke. Vidare finns en expertpanel som bedömer vilka olika 
FoU-projekt som ska bedrivas inom High Voltage Valley. Dessa FoU-projekt skall ha fokus på att 
Ludvika ska vara världsledande inom elkraftsteknikbranschen inom tio år. Dessutom ska det finnas 
potential att skapa kommersiella produkter inom rådande projekt.  
 
Under hösten 2009 blev High Voltage Valley beviljad 30 miljoner från Vinnova för ett stort 
forskningsprojekt med namnet ”SmartGrid Energilager”. High Voltage Valley har genomfört 26 
företagsbesök på små och medelstora företag och 22 på ABB under 2009. Vid besöken får 
företagen frågan om de vill delta i olika aktivteter inom ramen för High Voltage Valley vilket de är 
positivt inställda till. 
 
Förutom ny strategi och organisation har det även tagits fram en ny besluts- och ansvarsordning 
inom klusterinitiativet – något som tydliggör styrgruppens mandat och gör det enklare att 
attrahera framtida personer till styrgruppen.  
 
Genom offentliga infrastruktursatsningar på global nivå för att motverka den ekonomiska krisen 
har det också gått bra för ABB som under 2009 utökade med 59 personer i Ludvika. 
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Klustret har initierat olika projekt för att stimulera ökad tillväxt i befintliga företag och industrinära 
forskning. Genom att arbeta med mötesplatsinnovationer, entreprenörskap och affärsidéer bidrar 
man till att öka nyföretagandet.  
 
Horisontella aspekter 
High Voltage Valley arbetar tillsammans med Fiber Optic Valley för att ta fram en strategi för hur 
dessa frågor kan integreras och bli en naturlig del i klusterinitiativets övriga arbete och då främst 
kring perspektivet jämställdhet. High Voltage Valley skall arbeta speciellt med denna fråga inom 
ramen för projektet som finansieras av Tillväxtverket.    
 
Verksamheten framöver 
High Voltage Valley ser en utmaning i att underleverantörer finns i regionen i framtiden. Enligt 
klusterledaren kommer High Voltage Valley att erhålla medel från Tillväxtverkets klusterprogram 
där man bland annat ska arbeta med leverantörsutveckling hos små och medelstora företag för att 
säkerställa att de finns kvar om fem år. Projektet kommer att genomföras i samverkan med Invest 
in Dalarna Agency, Falun-Borlänge regionen och IUC Dalarna. En person kommer att anställas 
under 2010 för att arbeta med projektet som börjar med ett pilotprojekt i samarbete med ABB.  
 
High Voltage Valley skall arbeta ytterligare med att utveckla mötesplatser och synergier mellan 
olika aktörer. High Voltage Valley kommer att ansöka om ytterligare medel från strukturfonderna 
från och med 2011. Vidare skall man utarbeta en längre strategi fram till 2013.  
 

8.3 Reflektion 
HVV har vuxit allt mer det senaste året och blivit tydligare i sin vision och förankring hos 
nyckelaktörer. Initiativet har fått stora projekt beviljade, vilket innebär att det växt då personal 
har anställts för att arbeta med dessa. Det tycks således som att HVV har lyckats hantera de 
utmaningar initiativet tidigare stått inför, och har nu kommit en bra bit på väg med att etablerat 
en plattform. Liksom tidigare kvarstår utmaningen att få med fler små och medelstora företag i 
samarbetet, vilket förutsätter att initiativet först kan vinna deras förtroende och engagemang 
genom att visa på fördelarna med samverkan.  
 
Likt tidigare tycks det som att en långsiktig utmaning för den bransch HVV verkar inom kan 
komma att bli kompetensförsörjning, särskilt inom vissa specialistområden. Kanske kan initiativet 
ytterligare förstärka sitt förtroende hos företagen genom att agera i riktning mot att trygga den 
lågsiktiga kompetensförsörjningen, samt visa på en mer omedelbar nytta genom att också arbeta 
med kortsiktig kompetensutveckling. Då HVV saknar de finansiella resurserna som till exempel 
Triple Steelix har, är det särskilt viktigt att regionen och kommunala aktörer gör vad de kan för att 
bidra till att skapa förutsättningar för att kunna attrahera den kompetens som behövs. 
 
Då initiativets verksamhet i första hand relaterar till tillväxtindikatorerna industrinära forskning, 
som är initiativets verksamhetsidé, och tillväxt i befintliga företag, är det inom dessa områden 
som resultaten av klusterinitiativets arbete kan förväntas uppstå framöver. Eftersom initiativet nu 
börjar bli etablerat finns det anledning att nu börja följa upp vilka resultat och effekter som 
företagen upplever genom deltagandet i High Voltage Valley. 
 












































































